



تقرير الإدارة التنفيذية
النتائج المالية للربع الأول من عام ٢٠١٧
مناقشة الإدارة والتحليل

Management Report
Q1 2017 Financial Results
Management Discussion and Analysis

تقرير الإدارة التنفيذية للبنك التجاري الدولي ش م ع

البنك التجاري الدولي يسجل أرباحاً صافية بقيمة ٢١ مليون درهم في الربع الأول من العام ٢٠١٧

دبي، ٢٠ أبريل ٢٠١٧: أعلن البنك التجاري الدولي ("CBI" أو "البنك") اليوم عن نتائجته المالية للربع الأول من العام ٢٠١٧.

وفيما يلي أبرز المؤشرات المالية للثلاثة أشهر الأولى المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٧:

- نمو الدخل التشغيلي إلى ٢٠٣ مليون درهم، بزيادة نسبتها ٩% مقارنةً مع ١٨٧ مليون درهم في الربع الأول من العام ٢٠١٦
- تحقيق أرباح صافية بقيمة ٢١ مليون درهم
- نمو صافي الدخل من الفوائد إلى ١٢٦ مليون درهم، بزيادة نسبتها ١٠% مقارنةً مع ١١٤ مليون درهم خلال الربع الأول من العام ٢٠١٦
- نمو الأرباح التشغيلية إلى ٩٢ مليون درهم، بزيادة نسبتها ١٣% مقارنةً مع ٨١ مليون درهم في الربع الأول من العام ٢٠١٦
- نمو صافي القروض والسلف إلى ١٣,٦٨٩ مليون درهم، بزيادة نسبتها ٣% مقارنةً مع نهاية العام ٢٠١٦
- نمو ودائع العملاء إلى ١٤,٥٠٤ مليون درهم، بزيادة نسبتها ٤% مقارنةً مع نهاية العام ٢٠١٦
- استقرار معدل كفاية رأس المال عند ١٤,٦%.

وفي معرض تعليقه على أداء البنك، قال محمد سلطان القاضي، رئيس مجلس إدارة البنك التجاري الدولي: "تواصل استراتيجيتنا الناجحة التي تركز على تلبية متطلبات

العملاء تحقيق نتائج ممتازة على صعيد دعم نمو أعمالنا وتعزيز قدرتنا على استقطاب عملاء جدد، وهو ما انعكس في زيادة إجمالي عدد عملائنا بنسبة ٦% خلال الربع الأول من العام ٢٠١٧. وفي المجمل، زاد إجمالي عدد عملائنا بحوالي ٢٠% خلال الاثني عشر شهراً الأخيرة. وتعد الزيادة الملحوظة في أرباحنا التشغيلية خير دليل على قوة الأنشطة الأساسية للبنك، وعلى التزامه بمواصلة تقديم أفضل المنتجات والخدمات التي تلبي احتياجات عملائنا المتزايدة".

بدوره، قال مارك ت. روبنسون، الرئيس التنفيذي لـ "البنك التجاري الدولي": "تواصل وحدات أعمال البنك الأساسية أداءها القوي، وقد نجحنا في زيادة حصتنا السوقية خلال الربع الأول من العام الجاري من خلال تحسين طريقة تقديم خدماتنا. ونمت أصول البنك بنسبة ٢٠% مقارنةً مع الربع الأول من العام ٢٠١٦، في حين زادت ودائع العملاء بنسبة ٢٢% مقارنةً بالفترة ذاتها. وقد كان هذا النمو مدفوعاً بشكلٍ جزئي بالأداء القوي لقطاع الخدمات المصرفية للأفراد، حيث ارتفع معدل استقطاب العملاء الجدد إلى الضعف تقريباً خلال الربع الأول من العام ٢٠١٧ بالمقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي. نحن سعداء بالأداء الذي حققه البنك بالمقارنة مع متوسط الأداء العام في القطاع المصرفي".

منخص لأبرز النتائج المالية للربع الأول ٢٠١٧:

ارتفع صافي دخل البنك من الفوائد إلى ١٢٦ مليون درهم خلال الربع الأول، بنمو نسبته ١٠% مقارنة مع ١١٤ مليون درهم خلال الربع الأول من العام ٢٠١٦ بالرغم من ارتفاع تكلفة التمويل في القطاع بوجه عام.

وانخفض صافي الدخل من الرسوم والعمولات بنسبة ١٢% إلى ٥٧ مليون درهم، في حين بلغ معدل الدخل من الرسوم والعمولات (كنسبة مئوية من الدخل التشغيلي) ٢٧,٩% مقارنةً مع ٣٤,٣% خلال الربع الأول من العام ٢٠١٦.

وارتفعت النفقات التشغيلية للبنك خلال الربع الأول بنسبة ٥% إلى ١١١ مليون درهم مقارنة بالربع الأول من العام ٢٠١٦ نتيجة مواصلة استثماره في تعزيز قدرات فريق المبيعات لديه لاستقطاب عملاء جدد.

ونما الربح التشغيلي للبنك بنسبة ١٣% ليصل إلى ٩٢ مليون درهم مقارنة مع ٨١ مليون درهم في الربع الأول من عام ٢٠١٦، بفضل الأداء القوي لوحدة الخدمات المصرفية للأفراد.

ويبلغ صافي أرباح البنك خلال الربع الأول ٢١ مليون درهم مقارنة مع ٣٧ مليون درهم في الربع الأول من عام ٢٠١٦، نتيجة ارتفاع إجمالي مخصصاته وتأخر تحصيل القروض المتعثرة.

كما ارتفع حجم ودائع العملاء بنسبة ٤% مقارنة بنهاية العام ٢٠١٦ وبنسبة ٢٣% خلال الاثني عشر شهراً الماضية إلى ١٤,٥٠٤ مليون درهم بفضل نجاح البنك في استقطاب عملاء جدد إلى جانب تحسن سمعته بعد ترقية التصنيف الائتماني لقدرته على الوفاء بالتزاماته المالية خلال العام الماضي.

وارتفع صافي القروض والسلف بنسبة ٣% خلال الربع الأول مقارنة بنهاية العام ٢٠١٦ وبنسبة ١٢% مقارنة بالاثني عشر شهراً الماضية (نهاية الربع الأول ٢٠١٦) إلى ١٣,٦٨٩ مليون درهم إماراتي والذي يعزى بشكل رئيسي إلى نمو قروض الشركات والقروض الشخصية وقروض الرهن العقاري.

وسجل البنك تحسناً في معدل القروض إلى الودائع والذي بلغ ٩٤,٤% مقارنة مع ١٠٣,٦% خلال الربع الأول من ٢٠١٦، مما يعكس تحسناً سيولته.

ويبلغ حجم الأصول غير الأساسية للبنك خلال الربع الأول ٧٤٦ مليون درهم، بانخفاض نسبته ٢٤% مقارنة بالفترة ذاتها من العام ٢٠١٦، ويرجع ذلك إلى مواصلة البنك تنفيذ استراتيجيته المتعلقة بالتخارج من أصوله واستثماراته غير الأساسية.

وحافظ البنك على استقرار معدل كفاية رأس المال خلال الربع الأول من العام ٢٠١٧ حيث بلغ ١٤,٦%.

-انتهى-

CBI reports net profit of AED 21 Million in Q1 2017

Dubai, 20 April 2017: Commercial Bank International (CBI or 'The Bank') today announced its financial results for the first quarter (Q1) 2017.

Financial highlights – three-months ended 31 March 2017:

- Operating Income increased by 9% to AED 203 million versus AED 187 million in Q1 2016.
- Net profit of AED 21 million.
- Net interest income increased by 10% to AED 126 million versus AED 114 million in Q1 2016.
- Operating Profit increased by 13% to AED 92 million versus AED 81 million in Q1 2016.
- Net Loans and Advances increased by 3% to AED 13,689 million from year-end 2016.
- Customer Deposits increased by 4% to AED 14,504 million from year-end 2016.
- Capital Adequacy Ratio remained stable at 14.6%.

Mohammad Sultan Al Qadi, Chairman of CBI, commented on the Bank's performance: "CBI's strategy of focusing on the customer continues to drive the business forward and attract new customers, resulting in a 6% increase in our total number of customers in Q1 2017. Overall, our total number of customers has increased by nearly 20% in the last twelve months. The substantial increase in our operating profit is a testament to the strength of CBI's core business, and to the bank's commitment to continue to provide products and services to meet our customers' evolving demands."

Mark T. Robinson, CEO of CBI, added: "The bank's underlying business continues to perform well and through improved service delivery, we have increased our share of the market during the first quarter of the year. CBI's assets grew by 20% compared to Q1 2016, while customer deposits likewise increased by 22% over the same period. Growth was partly driven by the strong performance of our retail business where new-to-bank customer acquisition nearly doubled in Q1 2017 as compared to Q1 2016. While the macro-economic environment continues to present some challenges, Overall, we are pleased with the bank's performance against industry benchmarks."

Financial Summary

Net Interest Income increased by 10% to AED 126 million versus AED 114 million in Q1 2016 despite a general increase in cost of funding across the sector.

Net Fee and Commission income for Q1 2017 decreased by 12% to AED 57 million, and Fee and Commission Income (as percentage of operating income) stood at 27.9% versus 34.3% in Q1 2016.

Operating Expenses for Q1 2017 increased by 5% to AED 111 million versus Q1 2016 as the bank continued to invest in its sales force in order to attract new customers.

CBI's Operating Profit in Q1 2017 increased by 13% to AED 92 million compared to AED 81 million in Q1 2016 driven by the strong performance of the retail business.

Net Profit totaled AED 21 million for Q1 2017 versus AED 37 million in Q1 2016 as the bank was impacted by higher gross provisions due to challenging market conditions, and the timing of recoveries.

Customer Deposits increased 4% from the year-end 2016 and by 23% over the last 12 months to total AED 14,504 million as the bank continued to attract new customers and build on the debt ratings received last year.

Net Loans and Advances for Q1 2017 increased by 3% from year-end 2016 and by 12% over the last 12 months to total AED 13,689 million largely driven by business loans, personal loans and mortgage loans.

Loan to Deposits Ratio for Q1 2017 was 94.4% versus 103.6% in Q1 2016, reflecting an improved liquidity position.

Non-Core Assets for Q1 2017 stood at AED 746 million decreasing by 24% from the same period in 2016 as the Bank continued to deliver on its strategy of divesting non-core businesses.

The Capital Adequacy Ratio in Q1 2017 remained stable at 14.6%.

Mark T Robinson Chief Executive Officer
